
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 16/06/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

L’anno  2023 il  giorno  16 del  mese  di  Giugno alle  ore  18.35  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’eventuale Regolamento di Polizia Urbana di questo comune sia alquanto vetusto e
“non aggiornato” 

Visti:
 il  Decreto  Legge  20  febbraio  2017  n.14,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

sicurezza delle città”, con le modifiche apportate dalla Legge di conversione 18 aprile 2017,
n.48 (che in particolare ha disposto la modifica dell’art. 9 commi 1, 2 3 e 4 del suddetto
Decreto Legge n. 14/17);

 il  Decreto  Legge  04  ottobre  2018  n.113  (c.d.  “Decreto  Sicurezza  e  Immigrazione”),
convertito con modificazioni dalla Legge 01 Dicembre 2018, n. 132, che ha disposto con
l’art.21 comma 1 lettere a) e b) la modifica dell’art. 9 comma 3 del citato Decreto Legge n.
14/17;

 il Decreto Legge 14 giugno 2019 n. 53 (c.d. “Decreto Sicurezza e Immigrazione”), convertito
con modificazioni  dalla  Legge  08 agosto  2019  n.  77 e  che ha  disposto  con l’art.16 bis
comma 1 la modifica dell’art.9/comma 2 del suddetto Decreto Legge n. 14/17;

 la Legge 08 Agosto 2019 n. 77, che ha disposto con l’art. 1 comma 1 la conversione con
modificazioni del D.L. 14 giugno 2019, n. 53;

Vista pure  la Legge 18 aprile 2017 n.48 di conversione del Decreto Legge 20 febbraio 2017,  e
successive modifiche/integrazioni; 

Vista inoltre la bozza del nuovo testo regolamentare (composto di n.76 articoli) adottata da altri
comuni della provincia di dimensioni simili a questo, e ritenuto di doverlo approvare

Dato atto, per quanto concerne la regolarità tecnica, di aver acquisito l’allegato parere favorevole
del Responsabile della Struttura n.2, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con unanimi voti favorevoli resi in forma palese 

D E L I B E RA

1) per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono
integralmente  richiamate  in  quanto  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del  presente atto, di  approvare  il  nuovo “REGOLAMENTO DI
POLIZIA URBANA” e ciò nel testo, composto da n.76 articoli, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2) di dare atto che – con l’entrata in vigore del suddetto - cesseranno di avere efficacia le
precedenti analoghe disposizioni sulla materia.

Successivamente,  con  unanimi  voti resi  in  forma palese  dichiara  la  presente immediatamente
eseguibile



Comune di Portalbera

Pareri

32

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 21/06/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/06/2023


